
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ 
от 21 февраля 2000 г. N 64

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОМЕНКЛАТУРЫ КЛИНИЧЕСКИХ 
ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

Современное развитие   фундаментальных   и  прикладных  научных 
дисциплин значительно расширило  круг  лабораторных   исследований, 
выполняемых  в целях диагностики болезней и контроля за состоянием 
пациентов,  что потребовало существенного пересмотра и  дополнения 
действующей   Номенклатуры  основных  видов анализов,   утвержденной 
Приказом МЗ СССР от 29 декабря 1970 г. N 851.

    В целях  унификации   терминологии  при  составлении   учетно  
-отчетных документов,   совершенствования планирования   деятельности 
лабораторной   службы    и   оценки   объема   работы    клинико   - 
диагностических лабораторий приказываю: 

1.       Утвердить     Номенклатуру      клинических      лабораторных 
исследований,   применяемых в целях диагностики болезней и слежения 
за состоянием пациентов в учреждениях   здравоохранения  Российской 
Федерации (Приложение). 

2.       Контроль за выполнением  настоящего   Приказа  возложить  на 
Первого   заместителя Министра здравоохранения Российской 
Федерации Вялкова А.И. 

Министр

Ю.Л.ШЕВЧЕНКО

 

Приложение 

Утверждена Приказом Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации от 21 февраля 2000 г. N 64 

НОМЕНКЛАТУРА КЛИНИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРНЫХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ, ПРИМЕНЯЕМЫХ В ЦЕЛЯХ 
ДИАГНОСТИКИ БОЛЕЗНЕЙ И СЛЕЖЕНИЯ ЗА 
СОСТОЯНИЕМ ПАЦИЕНТОВ В УЧРЕЖДЕНИЯХ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

7. ХИМИКО - ТОКСИКОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

    7.1. Вещества,   определяемые  в  химико  -  
токсикологических

лабораториях центров,  клиник,  отделений острых отравлений 
(общее

исследование)

    7.1.1. Бытовые и сельскохозяйственные яды



    7.1.1.1. Пестициды, ингибиторы холинэстеразы

    7.1.1.1.1. Хлортиофос

    7.1.1.1.2. Метафос

    7.1.1.1.3. Байтекс

    7.1.1.1.4. Фоксим

    7.1.1.1.5. Сумитион

    7.1.1.1.6. Фозалон

    7.1.1.1.7. Актеллик

    7.1.1.1.8. Фталофос

    7.1.1.1.9. Карбофос

    7.1.1.1.10. Диазинон и другие фосфороорганические соединения

    7.1.1.2. Хлорированные инсектициды

    7.1.1.2.1. ДЦТ

    7.1.1.2.2. Гексахлорбензол

    7.1.1.2.3. Токсафен

    7.1.1.2.4. 2,4-дихлорфенуксусная кислота

    7.1.1.2.5. Хлорден

    7.1.1.2.6. Гептахлор

    7.1.1.2.7. Альдрин

    7.1.1.2.8. Диэльдрин

    7.1.1.3. Синтетические пиретроиды

    7.1.1.3.1. Аллетрин

    7.1.1.3.2. Флуцитринаг

    7.1.1.3.3. Фенфлутрин

    7.1.1.3.4. Перметрин

    7.1.1.3.5. Децис

    7.1.1.3.6. Циперметрин

    7.1.1.3.7. Сумецидин



    7.1.2. Промышленные яды, растворители

    7.1.2.1. Галогенированные углеводороды

    7.1.2.1.1. Четыреххлористый углерод

    7.1.2.1.2. Метилхлорид

    7.1.2.1.3. Метилиодид

    7.1.2.1.4. Метилбромид

    7.1.2.1.5. Хлороформ

    7.1.2.1.6. Дихлорэтан

    7.1.2.1.7. Трихлорэтилен

    7.1.2.1.8. Перхлорэтилен

    7.1.2.2. Спирты, гликоли и их эфиры

    7.1.2.2.1. Метанол

    7.1.2.2.2. Этанол

    7.1.2.2.3. Этиленгликоль

    7.1.2.2.4. Диэтиленгликоль

    7.1.2.2.5. Этилкарбитол

    7.1.2.2.6. Метилкарбитол

    7.1.2.2.7. Пропанол

    7.1.2.2.8. Изопропанол

    7.1.2.2.9. Бутанол и его изомеры

    7.1.2.2.10. Пентанол и другие высшие спирты

    7.1.2.3. Эфиры, альдегиды, кетоны

    7.1.2.3.1. Формальдегид

    7.1.2.3.2. Акролеин

    7.1.2.3.3. Малоновый альдегид

    7.1.2.3.4. Ацетон

    7.1.2.3.5. Диэтилкетон

    7.1.2.3.6. Диоксан



    7.1.2.3.7. Ацетальдегид

    7.1.2.3.8. Паральдегид

    7.1.2.3.9. Метилэтилкетон

    7.1.2.3.10. Диэтиловый эфир и эфиры других спиртов

    7.1.2.4. Металлические яды

    7.1.2.4.1. Сурьма и ее соли

    7.1.2.4.2. Стибин

    7.1.2.4.3. Мышьяк и его соли

    7.1.2.4.4. Арсин

    7.1.2.4.5. Кадмий и его соли

    7.1.2.4.6. Хром и его соли

    7.1.2.4.7. Ртуть и ее соли

    7.1.2.4.8. Метилртуть

    7.1.2.4.9. Свинец и его соли

    7.1.2.4.10. Тетраэтилсвинец   и   другие   
металлоорганические

соединения тяжелых металлов

    7.1.3. Лекарственные (медицинские) яды

    7.1.3.1. Анальгетики,   антипиретики,    
противовоспалительные

средства

    7.1.3.1.1. Салицилаты

    7.1.3.1.2. Фенацетин

    7.1.3.1.3. Парацетамол

    7.1.3.1.4. Амидопирин

    7.1.3.1.5. Антипирин

    7.1.3.1.6. Фенилбутазон

    7.1.3.1.7. Цинкофен

    7.1.3.2. Анестетики



    7.1.3.2.1. Кокаин

    7.1.3.2.2. Прокаин

    7.1.3.2.3. Лидокаин

    7.1.3.2.4. Диэтиловый эфир

    7.1.3.2.5. Атропин

    7.1.3.2.6. Галотан

    7.1.3.2.7. Хлорпропан

    7.1.3.2.8. Дивиниловый эфир

    7.1.3.3. Депрессанты

    7.1.3.3.1. Производные барбитуровой кислоты

    7.1.3.3.1.1. Аллобарбитал

    7.1.3.3.1.2. Амобарбитал

    7.1.3.3.1.3. Барбитал

    7.1.3.3.1.4. Пентобарбитал

    7.1.3.3.1.5. Фенобарбитал

    7.1.3.3.1.6. Бензонал

    7.1.3.3.1.7. Циклобарбитал

    7.1.3.3.2. Антиэпилептики:

    7.1.3.3.2.1. Карбамазепин

    7.1.3.3.2.2. Этотоин

    7.1.3.3.2.3. Фенсукцимид

    7.1.3.3.2.4. Фенитоин

    7.1.3.3.2.5. Примидон

    7.1.3.3.3. Наркотические анальгетики:

    7.1.3.3.3.1. Апоморфин

    7.1.3.3.3.2. Кодеин

    7.1.3.3.3.3. Декстрометорфан

    7.1.3.3.3.4. Фентанил



    7.1.3.3.3.5. Героин

    7.1.3.3.3.6. Метадон

    7.1.3.3.3.7. Морфин

    7.1.3.3.3.8. Налтрексон

    7.1.3.3.3.9. Гидрокодон

    7.1.3.3.3.10. Налорфин

    7.1.3.3.4. Производные фенотиазина:

    7.1.3.3.4.1. Хлорпромазин

    7.1.3.3.4.2. Хлорпротиксен

    7.1.3.3.4.3. Перфеназин

    7.1.3.3.4.4. Промазин

    7.1.3.3.4.5. Тиоридазин

    7.1.3.3.4.6. Трифторпромазин

    7.1.3.3.4.7. Тизерцин

    7.1.3.3.4.8. Неулептин

    7.1.3.3.4.9. Аминазин

    7.1.3.3.4.10. Этаперазин и другие фенотиазины

    7.1.3.3.5. Производные 1,4-бензодиазепина:

    7.1.3.3.5.1. Хлозепид

    7.1.3.3.5.2. Клоназепам

    7.1.3.3.5.3. Диазепам

    7.1.3.3.5.4. Флуразепам

    7.1.3.3.5.5. Лоразепам

    7.1.3.3.5.6. Празепам

    7.1.3.3.5.7. Темазепам

    7.1.3.3.5.8. Окзазепам

    7.1.3.3.5.9. Тазепам

    7.1.3.3.5.10. Феназепам и другие бензодиазепины



    7.1.3.3.6. Полициклические антидепрессанты:

    7.1.3.3.6.1. Амитриптилин

    7.1.3.3.6.2. Имипрамин

    7.1.3.3.6.3. Дезипрамин

    7.1.3.3.6.4. Протриптилин

    7.1.3.3.6.5. Доксепин

    7.1.3.3.6.6. Циклобензаприн

    7.1.3.3.6.7. Тримитпрамин

    7.1.3.3.6.8. Нортриптилин

    7.1.3.3.6.9. Азофен

    7.1.3.3.6.10. Хлорпротиксен     и    другие    
полициклические

антидепрессанты

    7.1.3.4. Психомоторные стимуляторы ряда амфетаминов

    7.1.3.4.1. Амфетамин

    7.1.3.4.2. 3,4-метилендиоксиамфетамин (МДА)

    7.1.3.4.3. 4,4-метилендиоксиамфетамин (МДМА)

    7.1.3.4.4. 4-метоксиамфетамин (ПМА)

    7.1.3.4.5. 2,5-диметоксиамфетамин (ДМА)

    7.1.3.4.6. 3,4,5-триметоксиамфетамин (ТМА)

    7.1.3.4.7. 2,5-диметокси-4-бромамфетамин (ДОБ)

    7.1.3.4.8. 2,5-диметокси-4-этиламфетамин (ДОЭТ)

    7.1.3.4.9. 3,4,5-триметоксифенэтиламин (Мескалин)

    7.1.3.4.10. Метамфетамин (Первитин) и другие амфетамины.

    7.2. Вещества,  определяемые  в  химико  -   
токсикологических

лабораториях наркологических больниц и диспансеров

    7.2.1. Наркотические средства и психотропные вещества,  
оборот

которых запрещен в РФ



    7.2.1.1. Амфетамин и его синтетические производные

    7.2.1.2. Алкалоиды   опия,  его  синтетические  производные  
и

аналоги

    7.2.1.3. Фенциклидин и его синтетические аналоги

    7.2.1.4. Фентанил и его синтетические аналоги

    7.2.1.5. Лизергиновая кислота и ее производные

    7.2.1.6. Метадон и его оптические изомеры

    7.2.1.7. Метаквалон

    7.2.1.8. Метилфенидат

    7.2.1.9. Дексаамфетамин

    7.2.1.10. Катинон

    7.2.2. Наркотические средства и психотропные вещества,  
оборот

которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются  
меры

контроля

    7.2.2.1. Альфентанил

    7.2.2.2. Фенамин  и  комбинированные  лекарственные 
препараты,

содержащие фенамин

    7.2.2.3. Бупренорфин

    7.2.2.4. Ноксирон

    7.2.2.5. Кокаин

    7.2.2.6. Омнопон

    7.2.2.7. Хлозепид и другие производные 1,4-бензодиазепина

    7.2.2.8. Кетамин

    7.2.2.9. Фентермин

    7.2.2.10. Этаминал натрия и  другие  производные  
барбитуровой

кислоты



    7.2.3. Психотропные вещества,  оборот которых в РФ ограничен 
и

в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля

    7.2.3.1. Аминорекс

    7.2.3.2. Бензфетамин

    7.2.3.3. Мефенорекс

    7.2.3.4. Пентобарбитал

    7.2.3.5. Тарен

    7.2.3.6. Фендиметразин

    7.2.3.7. Фенпропорекс

    7.2.3.8. Лефетамин

    7.2.3.9. Ципепрол

    7.2.3.10. Этиламфетамин

 8. ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЛМ (ТЕРАПЕВТИЧЕСКОГО 
ЛЕКАРСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА)

    Определение в плазме крови:

    8.1. Лекарственные   средства,   действующие   на  сердечно  
-

сосудистую систему:

    8.1.1. Дигитоксин

    8.1.2. Дигоксин

    8.1.3. Дизопирамид (ритмилен)

    8.1.4. Лидокаин

    8.1.5. Мексилетин (мекситил)

    8.1.6. Хинидин

    8.1.7. Теофиллин

    8.2. Лекарственные средства, действующие на ЦНС:

    8.2.1. Амитриптилин

    8.2.2. Галоперидол

    - диазепам (седуксен) (7.1.3.3.5.3)



    - имипрамин (имизин) (7.1.3.3.6.2)

    - клоназепам (7.1.3.3.5.2)

    8.2.3. Литий

    - оксазепам (тазепам) (7.1.3.3.5.9)

    8.2.4. Сиднокарб

    8.2.5. Хлордиазепоксид (элениум)

    8.2.6. Хлорпромазин (аминозин)

    8.3. Противосудорожные средства:

    8.3.1. Карбамазепин (тегретол)

    8.3.2. Фенитоин (дифенин)

    - фенобарбитал (7.1.3.3.1.5)

    8.3.3. Этосукцимид

    8.3.4. Вальпроат натрия

    8.4. Нестероидные противовоспалительные средства:

    - ацетоминафен (парацетомол) (7.1.3.1.3)

    8.4.1. Индометацин

    8.5. Химиотерапевтические средства:

    8.5.1. Амикацин

    8.5.2. Амфотерицин

    8.5.3. Гентамицин

    8.5.4. Ванкомицин

    8.6. Иммуносупрессоры:

    8.6.1. Циклоспорин

    8.7. Средства для лечения онкологических заболеваний:

    8.7.1. Метотрексат

    Определение в моче:

    8.1. Метаболиты бензодиазепина

    - Барбитураты (7.1.3.3.1)



    8.2. Метаболиты морфина.

    --------------------------------

Руководитель Департамента
организации медицинской
помощи населению

А.А.КАРПЕЕВ


	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОМЕНКЛАТУРЫ КЛИНИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
	НОМЕНКЛАТУРА КЛИНИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ, ПРИМЕНЯЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ДИАГНОСТИКИ БОЛЕЗНЕЙ И СЛЕЖЕНИЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ ПАЦИЕНТОВ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
	7. ХИМИКО - ТОКСИКОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ


